
 

 
 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

   
Direzione generale della Sanità 
 

Via Roma, 223 - 09123 Cagliari - tel. 070 606 5230 / 5235 / 5363 / 6801 / 5290 / 5261 / 5254 
 1/4 

✉ san.dgsan2@regione.sardegna.it - PEC san.dgsan@pec.regione.sardegna.it 

12.01.02 Servizio Programmazione Sanitaria ed Economico Finanziaria e Controllo di Gestione 

DETERMINAZIONE 

Oggetto: Formazione specifica in medicina generale - triennio 2016/2019 – sessione straordinaria 
del 24 giugno 2020 -  costituzione della commissione d’esame ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 
17 agosto 1999 n. 368 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 D.M. 7 marzo 2006. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sardegna e sulla competenza della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 

regionali”; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1978, n. 833; 

VISTA la Legge Regionale n. 31/1998 recante “Disciplina del personale regionale e  

dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO              il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368, come modificato dal D. Lgs. 8 Luglio 2003, n. 

277, recante “Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libera circolazione dei 

medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli”; 

VISTO  il Decreto del Ministro della Salute del 7 marzo 2006, pubblicato nella G.U. n. 60 del 13 

marzo 2006, recante “Principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di 

formazione specifica in medicina generale”; 

VISTA                la determinazione n. 1415 del 23 novembre 2016 con la quale è stato emanato l’avviso 

pubblico per l’ammissione in soprannumero al corso triennale di formazione specifica in 

medicina generale della Regione Sardegna relativo al triennio 2016/2019; 

VISTA                la determinazione n. 1132 del 29 novembre 2019 con la quale è stata designata la 

commissione d’esame della sessione straordinaria per la formazione specifica in medicina 

generale relativamente al triennio 2016/2019, integrata da un rappresentante del Ministero 

della salute e da un professore ordinario di medicina interna o disciplina equipollente 

designato dal Ministero della salute; 

 PRESO ATTO delle designazioni a tal fine comunicate dal Ministero della Salute con nota DGPROF n. 

54376 del 30/10/2019; 

Siglato da: MASSIMO PINNA

Prot. N. 12658 del 26/05/2020
Determinazione n.407

mailto:san.dgsan2@regione.sardegna.it


 

 
 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

   
Direzione generale della Sanità 
Servizio Programmazione Sanitaria ed Economico Finanziaria e Controllo di Gestione 

 

 

Via Roma, 223 - 09123 Cagliari - tel. 070 606 5230 / 5235 / 5363 / 6801 / 5290 / 5261 / 5254 
 2/4 

✉ san.dgsan2@regione.sardegna.it - PEC san.dgsan@pec.regione.sardegna.it 

CONSIDERATO che l’incarico di Presidente della Commissione esaminatrice viene conferito alla Dott.ssa 

Maria Maddalena Giobbe a causa d’intervenute inconferibilità del membro originario;  

CONSIDERATO che ai sensi del DPCM del 17/05/2020 art. 1, lettere q e v, allo scopo di contrastare e 

contenere il diffondersi del virus COVID-19 sono vietati gli assembramenti, le attività 

didattiche in presenza e vengono sospese le riunioni ed i meeting laddove non possa 

essere garantito il distanziamento sociale, ma viene eletta come modalità principale 

l’attività in videoconferenza; 

CONSIDERATO  che ai sensi del DPCM del 17/05/2020 art. 1, lettera t, le Università e le istituzioni debbano 

garantire le prove o le verifiche funzionali al percorso didattico; 

RITENUTO di dover procedere con lo svolgimento della sessione straordinaria degli esami finali, 

prevista in data 24/06/2020, per la formazione specifica in medicina generale relativamente 

al triennio 2016/2019 garantendo il distanziamento sociale e a tale scopo utilizzando come 

modalità principale l’attività in videoconferenza;  

CONSIDERATO il Decreto del Presidente della Regione n. 149/27868 del 20/12/2019, con il quale al Dott. 

Giovanni Pilia sono conferite le funzioni di Direttore del Servizio Programmazione Sanitaria 

ed Economico Finanziaria e Controllo di Gestione della Direzione Generale della Sanità; 

DETERMINA 

Art. 1. Per quanto descritto nelle premesse, la commissione d’esame per l’ammissione al corso per 

il triennio 2016/2019 è autorizzata a svolgere le funzioni di commissione per il colloquio 

finale della sessione straordinaria per la formazione specifica in medicina generale 

relativamente al triennio 2016/2019 con la seguente composizione: 

PRESIDENTE  

TITOLARE - Dott.ssa Maria Maddalena Giobbe - Presidente dell’Ordine dei Medici Chirurghi 

e degli Odontoiatri Nuoro; 

SUPPLENTE -  Dott. Antonio Luigi Sulis - Presidente dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli 

Odontoiatri Oristano. 

RAPPRESENTANTE DEL MINISTERO DELLA SALUTE   

Sig.ra  Sabina Filipponi – Funzionario di amministrazione. 

 

Siglato da: MASSIMO PINNA

Prot. N. 12658 del 26/05/2020
Determinazione n.407

mailto:san.dgsan2@regione.sardegna.it


 

 
 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

   
Direzione generale della Sanità 
Servizio Programmazione Sanitaria ed Economico Finanziaria e Controllo di Gestione 

 

 

Via Roma, 223 - 09123 Cagliari - tel. 070 606 5230 / 5235 / 5363 / 6801 / 5290 / 5261 / 5254 
 3/4 

✉ san.dgsan2@regione.sardegna.it - PEC san.dgsan@pec.regione.sardegna.it 

RAPPRESENTANTE DEL MINISTERO DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

TITOLARE – Prof. Francesco Marongiu – Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento 

Scienze Mediche e Sanità Pubblica; 

SUPPLENTE – Prof. Antonino Saitta – Università degli Studi di Messina – Dipartimento di 

Medicina clinica e sperimentale. 

COMPONENTE MMG 

TITOLARE – Dott. Paolo Valle – Medico di Medicina Generale ATS – ASSL Cagliari; 

SUPPLENTE – Dott.ssa Rossella Maria Immacolata Pilo – Medico di Medicina Generale 

ATS – ASSL Sassari. 

COMPONENTE MEDICINA INTERNA 

TITOLARE – Dott. Aldo Caddori – Primario Medicina interna – Ospedale SS Trinità - ASSL 

Cagliari; 

SUPPLENTE – Dott.ssa Patrizia Tilocca – Dirigente medico di Geriatria – Ospedale SS 

Annunziata - AOU Sassari. 

SEGRETERIA 

TITOLARE – Dott.ssa Barbara Satta – Funzionario amministrativo; 

SUPPLENTE – Dott. Massimo Pinna – Funzionario amministrativo. 

Art. 2. Lo svolgimento della sessione straordinaria degli esami finali della Formazione Specifica in 

Medicina Generale si terrà in data 24 giugno 2020, mediante video conferenza  per garantire 

il distanziamento sociale allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus, ai 

sensi del DPCM del 17/05/2020 art. 1, lettere q e v. 

Art. 3. I compensi spettanti ai componenti della commissione d’esame saranno liquidati sulla base 

di quanto previsto dalla Legge regionale 22 giugno 1987, n. 27, come modificata dall’art. 5 

della Legge regionale 1 giugno 1999, n. 22, e sulla base di quanto previsto dal Decreto 

dell’Assessore degli affari generali n. 12344/62 del 16/04/2008, con imputazione sulle spese 

di organizzazione dei corsi, a gravare sul finanziamento assegnato all’ATS per la sede 

didattica di Cagliari, a valere sulle risorse disponibili nel Bilancio regionale 2020. 

Art. 4. La presente determinazione viene trasmessa all’Assessore dell’Igiene e Sanità e della 

Assistenza Sociale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della Legge Regionale n. 31/98, e inviata 

al BURAS e al sito internet della Regione per la pubblicazione. 

Siglato da: MASSIMO PINNA

Prot. N. 12658 del 26/05/2020
Determinazione n.407

mailto:san.dgsan2@regione.sardegna.it


 

 
 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

   
Direzione generale della Sanità 
Servizio Programmazione Sanitaria ed Economico Finanziaria e Controllo di Gestione 

 

 

Via Roma, 223 - 09123 Cagliari - tel. 070 606 5230 / 5235 / 5363 / 6801 / 5290 / 5261 / 5254 
 4/4 

✉ san.dgsan2@regione.sardegna.it - PEC san.dgsan@pec.regione.sardegna.it 

Il Direttore del Servizio 
Dott. Giovanni Pilia 

 
 
 
 
MP/Coord. Sett. 2.2 
BS/Sett. 2.2 

Siglato da: MASSIMO PINNA

Prot. N. 12658 del 26/05/2020
Determinazione n.407

mailto:san.dgsan2@regione.sardegna.it


Firmato digitalmente da

GIOVANNI
PILIA

Prot. N. 12658 del 26/05/2020
Determinazione n.407


		2020-05-26T10:19:36+0200
	Italia
	Firma Smart Card




